省发展改革委 省能源局关于印发 2024 年全省节能监

察工作计划的通知

各设区市发展改革委，宁波市能源局：

为贯彻落实《中华人民共和国节约能源法》、《节能监察办法》（国家发展

和改革委员会令第 33号）、《浙江省实施〈中华人民共和国节约能源法〉办法》、

《国家发展改革委办公厅关于扎实有序做好近期节能监察工作的通知》（发改办

环资〔2022〕526 号）等节能法律法规和文件要求，进一步加强节能监察工作，

突出抓好重点领域、重点单位、重点项目的监督管理，与日常调度相结合，助力

实现全省能耗双控目标任务，结合本省实际，现就 2024年节能监察工作计划相

关事项通知如下：

一、持续做好日常节能监察

（一）工业企业节能监察。按照“双随机、一公开”监管机制要求，依法依规

对工业企业执行节能法律法规情况进行日常监察。重点监察单位产品能耗限额标

准执行情况、使用淘汰落后用能设备情况、用能单位能源管理制度落实情况、能

源利用状况报告报送情况等。监察对象由各市、县（市、区）从事节能监察相关

单位按照“双随机、一公开”监管机制及“十四五”期间实现重点用能单位节能监察

全覆盖的要求统筹安排，重点监察能源利用状况报告数据质量存在问题的重点用

能单位（数据质量存在问题的重点用能单位名单由省能源监测中心提供），见附

件 1。（10 月底前完成）

（二）非工业领域节能监察。联合机关事务管理部门对公共机构、酒店、商

场超市等非工业领域用能单位进行节能监察。重点监察节能法律法规标准执行、

能源统计和能源利用状况报告制度执行、落后用能设备淘汰、节能管理措施落实、

能源计量器具配备。省能源监测中心对全省非工业领域用能单位进行抽查；各市、

县（市、区）从事节能监察相关单位对本区域内非工业领域用能单位进行抽查，

见附件 1。（10 月底前完成）

（三）严格节能服务机构监督管理。加强对节能咨询、设计、评估、检测、

审计、认证等服务机构的监督管理，对提供虚假用能信息、节能评估报告、用能

权交易核查数据等的，依法依规进行严肃处理。监察对象由各市、县（市、区）

从事节能监察相关单位抽取。（10月底前完成）

二、深入开展节能专项监察

（一）工业领域节能情况专项监察。对石化化工、建材、热电等高耗能行业

开展省级专项节能监察，重点监察强制性单位产品能耗限额标准执行情况。省级

专项节能监察由省能源监测中心组织市、县（市、区）从事节能监察相关单位联

合开展，具体方案另行通知。（8月底前完成）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）用能预算执行情况专项监察。对 2024年度前三季度实际能耗总量超

出年度基准能耗、用能预算执行情况存在异常的重点行业企业开展专项监察，重

点监察企业热力、天然气等能源消费量，核查企业化石能源消耗情况。其中年综

合能耗 5000吨标准煤及以上的重点行业企业监察工作由省能源监测中心组织实

施；年综合能耗 5000吨标准煤以下的重点行业企业监察由各市、县（市、区）

从事节能监察相关单位组织实施，省能源监测中心提供电力、热力、天然气等相

关数据支撑，具体方案另行通知。（11月底前完成）

（三）固定资产投资项目节能审查制度执行情况节能监察。对近 3 年开工建

设或投产的固定资产投资项目进行节能监察。重点监察项目节能审查制度执行情

况、节能审查意见和能耗平衡方案落实情况，以及 2023年度投产的重大产业项

目能耗释放情况等。省能源监测中心负责对年设计能耗量达 5 万吨标准煤以上的

项目进行监察；各市、县（市、区）从事节能监察相关单位对 5 万吨标准煤以下

的项目进行抽查；监察发现的问题纳入月调度。（5月底前完成）

三、工作要求

（一）加强组织领导。省发展改革委、省能源局统筹指导全省节能监察工作，

省能源监测中心做好对各市、县（市、区）从事节能监察相关单位的业务指导。

各地节能主管部门要高度重视，明确目标进度，细化工作措施，压实工作责任，

确保各项监察工作任务按期高质量完成。监察过程中，要及时登录节能降碳 e
本账，填报实际监察企业名单和监察结果。各市应在 10月 31 日前完成年度节能

监察任务，并于 11月 10 日前向省能源局报送本市年度监察工作总结报告（包括

附件 2、3）。

（二）严格依法监察。各地节能主管部门和从事节能监察相关单位要规范监

察工作程序和执法行为，全面落实“双随机、一公开”工作机制，不得在同一年度

内对被监察对象的同一监察内容进行重复监察。要按照《省发展改革委办公室关

于进一步加强节能领域信用监管工作的通知》（浙发改办能源〔2020〕25 号）

的要求，根据节能领域信用监管评价结果实施分级分类监管。需要立案查处的，

按照《省发展改革委 省能源局 省综合行政执法指导办公室关于印发<关于建立

市县发展改革（能源）部门与综合行政执法部门协作配合机制的指导意见>的通

知》（浙发改法规〔2023〕85 号）的要求，及时将材料移送综合行政执法部门。

请各市于 3月 29日前将 2023年监察的重点用能单位的节能信用评价结果报送省

能源局。

（三）做好闭环管理。规范节能监察问题移交程序，省发展改革委、省能源

局通过《问题移交单》和“节能监察组件”将省级专项监察中发现的问题和线索移

交给属地节能主管部门，属地节能主管部门要按照法律法规要求做好督促整改工

作。对移交的问题和线索不依法处理或跟踪整改不到位的，省发展改革委、省能

源局将以通报的方式重点督查督办，并把移交问题线索落实情况纳入能耗双控考

核和《浙江省统筹推进能源绿色低碳发展和保供稳价工作三年行动方案》实施情

况考核范围。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（四）强化结果应用。各地节能主管部门和从事节能监察相关单位要做好对

节能监察结果的分析应用，加强跟踪指导，对节能监察中发现的企业不合理用能

行为、能源管理薄弱环节提出改进建议，推动用能单位基于监察结果深入开展节

能诊断并实施节能技术改造。强化节能信用监管，建立信息共享机制，将节能监

察结果和整改情况及时共享至省公共信用信息平台，通过纳入用能单位信用记录

等方式，加强主体自身信用管理；将用能单位不良信用信息纳入公共信用评价，

通过评价结果的公示和应用，加大对违法违规用能单位的失信监管力度。

联系人：杨淑明，0571-87050351；

严 亮，0571-88066869。

浙江省发展和改革委员会

浙江省能源局

2024年 3 月 11日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！